
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004 Garanhuns, 09 de fevereiro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PREG...........................................................................................................................................................................6

PRPPGI.......................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 004/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora NÚBIA POLIANE CARDOSOTEIXEIRAPIRES DE
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2231603,
do exercício de Substituta Eventual do Secretário da Secretaria de Acessibilidade da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.000035/2024-31)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 005/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GEYSON LIMA DE CARVALHO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 173340, da Função (FG-01) de
Secretário, da Secretaria de Acessibilidade da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23875.000035/2024-31)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 09/02/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 006/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora NÚBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2231603,
para exercer a Função (FG-01) de Secretária da Secretaria de Acessibilidade, na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.000035/2024-31)

Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido
publicada no Diário Oficial da União em 09/02/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 007/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GEYSON LIMA DE CARVALHO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 173340, para atuar como Substituto
Eventual da Secretária da Secretaria de Acessibilidade, NÚBIA POLIANE
CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE LIMA, nos impedimentos dessa titular da Função.
(Processo nº 23875.000035/2024-31)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 008/2024-REIT, de 26 de janeiro de 2024.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 062/2021-REIT, de 23 de junho de 2021, tornando-a
sem efeito a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 009/2024-REIT, de 31 de janeiro de 2024.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020,
considerando a necessidade do ajuste de datas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 003/2024-REIT, de 22 de janeiro de 2024, publicada
no DOU de 23 de janeiro de 2024, Nº 16, Seção 2, pág. 17.

Art. 2º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do Senhor Reitor desta
Universidade, AIRON APARECIDO SILVA DE MELO, Matrícula SIAPE nº
1440132, no período de 03 a 11 de fevereiro de 2024, para participar do 14º Congreso
de Educación Superior, que ocorrerá em Havana, Cuba. (Processo nº
23082.000863/2024-03)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/02/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 010/2024-REIT, de 02 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado através do Decreto Presidencial de 30 de janeiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 31 de janeiro de 2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo nº
23082.029768/2023-01, resolve:

Art. 1º - Nomear MÁCIO FARIAS DE MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1580659, para o cargo de Vice-Reitor (código CD-
02) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - O mandato da Vice-reitoria terá o período de 04 (quatro) anos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 05/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 011/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, da UFAPE, e considerando o que consta no OFÍCIO Nº
001/2024/CE/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, nos termos do Art. 5º do Decreto 6.029/2007, abaixo
mencionados, para comporem a Comissão de Ética da UFAPE:

I - Membros com mandato de 09/02/2024 até 09/02/2027:

a) Titular: SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES (Presidente) - Matrícula
SIAPE Nº 1425265
b) Suplente: KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Vice-presidente) -
Matrícula SIAPE Nº 1001156

II - Membros com mandato de 09/02/2024 a 09/02/2026:

a) Titular: MAURO ALEXANDRE FARIAS FONTES - Matrícula SIAPE Nº
1474053
b) Suplente: DIMAS CASSIMIRO DO NASCIMENTO FILHO - Matrícula SIAPE Nº
1114896

III – Membros com mandato até 09/02/2025:

a) Titular: GUILHERME RENATO DA COSTA ROCHA - Matrícula SIAPE Nº
1866423
b) Suplente: TAILAH RICARDO BARBOSA LINS - Matrícula SIAPE Nº 1311472

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 012/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, e considerando o que consta no OFÍCIO Nº 01/2024/UGI/UFAPE,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1213528, do exercício de
responsável pela Transparência Ativa, no âmbito da UFAPE, tornando sem efeito a
Portaria nº 259/2022-REIT, de 12 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Designar o servidor MÁRIO SANSUKE MARANHÃO WATANABE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2452774, para
exercer atividade como responsável pela Transparência Ativa, no âmbito da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 013/2024-REIT, de 08 de fevereiro de 2024.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado através da Portaria nº 010/2024-REIT, publicada no DOU
em 05/02/2024, e considerando o que consta no OFÍCIO Nº 01/2024/UGI/UFAPE,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MÁRIO SANSUKE MARANHÃO WATANABE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2452774, do
exercício de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação (LAI), no
âmbito da UFAPE, tornando sem efeito a Portaria nº 253/2022-REIT, de 29 de
novembro de 2022.

Art. 2º - Designar a servidora RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2439842, para exercer
atividade de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação (LAI), no
âmbito da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 6

PREG

Portaria n° 001/2024 - PREG, de 01 de fevereiro de 2024.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 018/2023 - PREG, de 17 de outubro de 2023.

Art. 2º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Letras,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o Biênio 2023-2025,
conforme Ofício nº 01/2024 da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras e de
acordo com o edital nº 001/2023 de Consulta para os Colegiados de Coordenação
Didática - CCDs dos Cursos de Graduação da UFAPE, nos termos a seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Angela Valéria Alves de Lima SIAPE nº
1334210

Presidente

Diana Vasconcelos Lopes SIAPE nº
1316095

Membro Docente

Eudes da Silva Santos SIAPE nº
1022802

Membro Docente

Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque

SIAPE nº
1032123

Membro Docente

Adeilson Pinheiro Sedrins SIAPE nº1700125 Membro Docente

Rafael Bezerra de Lima SIAPE nº
1850938

Membro docente

Oseas Bezerra Viana Júnior SIAPE nº
1482214

Membro Docente

Valquíria Maria Cavalcante de
Moura

SIAPE nº
1804645

Membro Docente

José Affonso Tavares Silva SIAPE nº
1044324

Membro Docente

Cristiano Soares de Lima SIAPE nº
1818582

Membro Docente

Morgana Soares da Silva SIAPE nº 1615557 Membro Docente

Ilca Suzana Lopes Vilela SIAPE nº 1529767 Membro Técnico-
Administrativo

Alice Fernanda Soares Silva CPF nº
714.***.***-84

Membro Discente

Rayssa Cavalcante Andrade CPF nº
111.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.G

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREGRAMA ANTERIOR

PROGRAMA DA PAEST

Portaria n° 002/2024 - PREG, de 01 de fevereiro de 2024.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 012/2023 PREG, de 25 de setembro de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o biênio 2023-2025, conforme Ofício nº 02/2024 da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Letras, nos termos a seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Angela Valéria Alves de Lima SIAPE nº
1334210

Presidente

Diana Vasconcelos Lopes SIAPE nº
1316095

Membro Docente

Adeilson Pinheiro Sedrins SIAPE nº
1700125

Membro Docente

Jailze de Oliveira Santos SIAPE nº
1656810

Membro Docente

Anthony Richard Pereira da Silva
CPF nº
097.***.***-59

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 004, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 7

PRPPGI

Portaria nº 01/2024 - PRPPGI, de 07 de fevereiro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 152/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculado nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD), do Programa de Pós-Graduação
Profissional em Letras (PROFLETRAS) durante o biênio 2024-2026 (07/02/2024 a
06/02/2026).

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Adeilson Pinheiro Sedrins 1700125 Presidente

Rafael Bezerra de Lima 1850938 Vice-Presidente

Carlos Eduardo Albuquerque
Fernandes

1000669 Membro Docente

Dennys Dikson Marcelino da
Silva

2000409 Membro Docente

Morgana Soares da Silva 161557 Membro Docente

Antônio Ailton Gomes do
Nascimento

06532299413 Membro Discente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI


	EDIÇÃO  

